
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33224 Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2016

CONSIDERANDO os termos do ofício nº 206/2016-MP/4ªPJM, 
datado de 19/9/2016, protocolizado sob n.º 45868/2016, em 
19/9/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 
para, com prejuízo das atribuições originárias e em atuação 
conjunta, exercer nas promotorias de justiça de Marituba, as 
atribuições do 4º cargo, no período de 5/10 a 5/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de setembro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 6073/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a promotora de justiça titular do 1º cargo 
das promotorias de justiça de Entorpecentes está substituindo a 
titular do 17º cargo da promotoria de justiça Criminal da capital 
durante seu afastamento;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 320/2016-MP/CCrim, 
datado de 15/9/2016, protocolizado sob n.º 45504/2016, em 
15/9/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça ALDIR JORGE VIANA DA 
SILVA para ofi ciar em audiências de atribuição do 1º cargo das 
promotorias de justiça de Entorpecentes de Belém, no período 
de 19 a 23/9/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de setembro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 6074/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 406/2016-MP/1ªPJDIAT, 
de 6/9/2016, protocolizado sob n.º 45030/2016, em 13/9/2016;
CONSIDERANDO que o promotor de justiça Rodier Barata 
Ataíde atuou no Inquérito Civil nº 000117/112/2015, instaurado 
pela PORTARIA Nº 002/2015-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-PA, em 
12/5/2015, durante o exercício das atribuições do 1º cargo da 
promotoria de justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e 
dos Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém;
CONSIDERANDO a complexidade do procedimento, que 
ultrapassada às matérias atinentes à acessibilidade e à defesa 
das pessoas com defi ciência e idosos, enveredando em questões 
de ordem urbanística, ambiental e de defesa do consumidor;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça RODIER BARATA ATAIDE para 
ofi ciar em conjunto com os promotores de justiça titulares dos 1º 
e 2º cargos da promotoria de justiça de Defesa das Pessoas com 
Defi ciência e dos Idosos, e de Acidentes do Trabalho de Belém, 
nos autos do Inquérito Civil nº 000117-112/2015, instaurado 
pela PORTARIA Nº 002/2015-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-PA, a contar 
de 21/9/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de setembro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 6075/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando das atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 170/2016-MP/CPCÍVEL, 
datado de 20/9/2016, protocolizado sob n.º 45949/2016, em 
20/9/2016;

R E S O L V E:         
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 5780/2016-MP/PGJ, de 12/6/2016, 
publicada no D.O.E, em 22/9/2016, que designou a procuradora de 
justiça TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA para exercer as 
atribuições do 13º cargo da Procuradoria de Justiça Cível, no período de 
28 a 30/9/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 22 
de setembro de 2016.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 6076/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias do procurador de justiça Jorge de 
Mendonça Rocha;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 170/2016-MP/CPCÍVEL, 
datado de 20/9/2016, protocolizado sob n.º 45949/2016, em 
20/9/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o procurador de justiça MÁRIO NONATO FALÂNGOLA 
para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições 
do 13º cargo, no período de 28 a 30/9/2016, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.º 6077/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO o afastamento da procuradora de justiça 
Tereza Cristina Barata Batista de Lima para responder pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 168/2016-MP/CPCÍVEL, datado 
de 20/9/2016, protocolizado sob n.º 45952/2016, em 20/9/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a procuradora de justiça MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, 
as atribuições do 10º cargo, nos períodos de 21 a 23/9/2016 e 
28 a 30/9/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.º 6078/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, como 
parte do projeto futebol com justiça;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
46384/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL 
para atuar no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, como 
parte do projeto futebol com justiça, nas dependências do 
estádio olímpico do Pará Edgar Proença, no dia 26/9/2016, sem 
prejuízo das atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de setembro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 6079/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Silvia Regina 
Messias Klautau Miléo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
46265/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça VÂNIA CAMPOS DE PINHO 
para exercer na promotoria de justiça Cível de Ananindeua, as 
atribuições do 1º cargo, no período de 21/9 a 5/10/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de setembro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 6080/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Laércio 
Guilhermino de Abreu;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria 
de justiça de Barcarena;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
40218/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL 
FRANCO para exercer nas promotorias de justiça de Barcarena, 
as atribuições do 2º cargo, no período de 11 a 23/10/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de setembro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 6147/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
R E S O L V E:         
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 6050/2016-MP/PGJ, de 
21/9/2016, publicada no D.O.E, em 26/9/2016, que designou 
a promotora de justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO 
para exercer as atribuições do 5º cargo das promotorias de 
justiça de Castanhal, no período de 15 a 22/9/2016, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de setembro de 
2016.
 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 6148/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Carmen Burle 
da Mota Paes;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das 
Promotorias de Justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 45483 e 45873/2016;


